
Serie Ordinaria n. 53 - Lunedì 29 dicembre 2025

– 24 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 22 dicembre 2025 - n. XII/5560
PNRR M1C3 INV. 2.2. Architettura rurale - Presa d’atto 
della decisione del Consiglio dell’Unione europea 
sull’aggiornamento del target M1C3- 17

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

valutato positivamente con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 in particolare, la 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 «Rigenerazione di 
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale» Inve-
stimento 2.2: «Protezione e valorizzazione dell’architettura e del 
paesaggio rurale» che prevede in particolare il target M1C3-17, 
entro il T4 2025 «Interventi di tutela e valorizzazione dell’architet-
tura e del paesaggio rurale ultimati»; 

Vista la l.r. 7  ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia 
culturale – Riordino normativo»;

Visti:

•	il decreto del Ministro della cultura n. 107 del 18 marzo 2022, 
registrato dalla Corte dei Conti con il n. 704 del 25 marzo 
2022, che approva il Riparto finanziario per regione delle 
risorse dell’»Investimento 2.2 del PNRR M1C3» assegnando 
a Regione Lombardia una somma di € 49.253.212,76 e lo 
schema di Avviso Pubblico vincolante per tutti i Sogget-
ti Attuatori trasmesso dall’Unità di Missione PNRR presso il 
Segretariato Generale del Ministero della Cultura con Nota 
prot. n. L1.2022.0002165 del 7 Aprile 2022, per la definizione 
formale e l’avvio delle procedure di selezione;

•	il decreto del Ministro della cultura n. 92 del 7 marzo 2024, 
Modifiche al Decreto Ministeriale n. 107 del 18 marzo 2022, 
recante «Assegnazione delle risorse alle Regioni e alle Pro-
vince Autonome per la Missione 1 – Digitalizzazione, innova-
zione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 
(M1C3), Misura 2 «Rigenerazione di piccoli siti culturali, pa-
trimonio culturale, religioso e rurale», Investimento 2.2: «Pro-
tezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio 
rurale» del PNRR - finanziato dall’Unione europea – NextGe-
nerationEU, che ridetermina l’importo assegnato a Regione 
Lombardia nella somma di € 25.762.772,10;

Dato atto che il citato d.m. n. 107 del 18 marzo 2022 ha in-
dividuato la Regione e le Province Autonome quali Soggetti At-
tuatori delle azioni di cui all’Investimento 2.2, chiamandole ad 
avviare le procedure di selezione degli interventi da finanziare 
sulla scorta di uno schema di Avviso Pubblico vincolante per tut-
ti i Soggetti Attuatori trasmesso dal Ministero della Cultura con 
lettera protocollo MICMIC_SG_PNRR310320220012009P del 31 
marzo 2022;

Considerato che il Soggetto Attuatore è il Soggetto responsa-
bile dell’avvio, dell’attuazione e della funzionalità dell’interven-
to/progetto finanziato dal PNRR. In particolare, l’art.1, comma 4, 

lett. o) del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, indica che i sog-
getti attuatori sono: «i soggetti pubblici o privati che provvedono 
alla realizzazione degli interventi previsti dal PNRR». L’art 9, com-
ma 1, del medesimo decreto specifica che «alla realizzazione 
operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le Ammi-
nistrazioni centrali, le Regioni, le province autonome di Trento e 
Bolzano e gli Enti locali (sulla base delle specifiche competenze 
istituzionali ovvero della diversa titolarità degli interventi definita 
nel PNRR) attraverso le proprie strutture ovvero avvalendosi di 
soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR ovvero con le mo-
dalità previste dalla normativa nazionale ed europea vigente»;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. XI/6259 del 
11  aprile 2022 PNRR M1C3 investimento 2.2 - approvazione dei 
requisiti e criteri per la predisposizione del bando architettura 
rurale 2022 finanziato dall’unione europea – Nextgenerationeu, 
che fissava come termine ultimo per la conclusione dei progetti 
il 31 dicembre 2025;

Richiamati:

•	il d.d.g. n. 5058 del 13 aprile 2022, con cui è stato approvato 
il «Bando architettura rurale 2022 - Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte di intervento per il restauro e la 
valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggisti-
co rurale da finanziare nell’ambito del PNRR M1C3 Investi-
mento 2.2«Protezione e valorizzazione dell’architettura e del 
paesaggio rurale» finanziato dall’Unione Europea – Nextge-
nerationEU»;

•	il d.d.g. n. 10247 del 14 luglio 2022, con cui è stata approva-
ta la seconda finestra del Bando Piano Nazionale di ripresa 
e resilienza M1C3 investimento 2.2 Architettura rurale 2022»; 

Richiamati altresì:

•	il d.d.g n. 9850 del 6 luglio 2022 che approva gli esiti dell’at-
tività istruttoria ed assegna i contributi a favore dei progetti 
presentati sulla prima finestra del bando approvato con 
d.d.g n. 5058 del 13 aprile 2022;

•	il d.d.g n. 18301 del 14 dicembre 2022 che approva gli esiti 
dell’attività istruttoria ed assegna i contributi a favore dei 
progetti presentati sulla seconda finestra del bando appro-
vato con d.d.g. n. 10247 del 14 luglio 2022;

Preso atto della Circolare del Ministero della Cultura n. 
MICMIC_UNITA-PNRR281120250002017-P del 28 novembre 2025 
con oggetto «Trasmissione dell’Allegato alla decisione del Con-
siglio dell’Unione Europea di approvazione delle modifiche al 
PNRR (sesta revisione)»;

Preso atto che la comunicazione sopra richiamata ha esplici-
tato alle Regioni che tra le modifiche approvate con la decisio-
ne del Consiglio dell’Unione Europea, c’è anche quella relativa 
al target M1C3-17 della Misura PNRR M1C3 – Investimento 2.2;

Dato atto che il target M1C3-17 è stato modificato sia dal pun-
to di vista del termine, che è stato posticipato al secondo trime-
stre del 2026, che sotto il profilo dell’indicatore, con aumento del 
numero dei beni per i quali gli interventi devono essere ultimati 
e che, inoltre, è stata semplificata la descrizione del traguardo, 
come da tabella qui riportata:

Numero
sequenziale

Misura
correlata
(riforma o

investimento)

Traguardo/
obiettivo Denominazione

Indicatori
qualitativi

(per i 
traguardi)

Indicatori quantitativi
(per gli obiettivi)

Calendario
indicativo per il
conseguimento

Descrizione di 
ogni traguardo e
Unità di obiettivo

Unità 
misura Riferimento Valore 

obiettivo Trimestre Anno

M1C3-17

Investimento 2.2
– Tutela e
valorizzazione
dell’architettura
e del paesaggio
rurale

Obiettivo

Interventi di tutela
e valorizzazione
dell’architettura e
del paesaggio
rurale

N/A Numero 0 3900 T2 2026

Rilascio di 
certificati di 
completamento
dei lavori per 
gli interventi su 
almeno
3 900 beni

Ritenuto pertanto di dover procedere alla presa d’atto delle 
modifiche al PNRR approvate con decisione del Consiglio dell’U-
nione Europea (sesta revisione) e trasmesse dal Ministero della 
Cultura con nota n. MICMIC_UNITA-PNRR281120250002017-P del 
28 novembre 2025;

Stabilito di dover pubblicare il presente provvedimento sul Bol-

lettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul portale Bandi e 
Servizi www.bandi.regione.lombardia.it;

Stabilito di dare mandato alla Direzione Generale Cultura di 
aggiornare i termini di conclusione e rendicontazione degli in-
terventi e di informare i soggetti beneficiari, tenuto conto della 
necessità di attestare la conclusione degli interventi, entro i ter-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 53 - Lunedì 29 dicembre 2025

– 25 –

mini indicati dal Consiglio dell’Unione, come specificato nella 
descrizione del traguardo e Unità di obiettivo;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», non-
ché i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura; 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1.  di prendere atto delle modifiche al PNRR approvate con 

decisione del Consiglio dell’Unione Europea (sesta revisione) 
e trasmesse con nota Ministero della Cultura n. MICMIC_UNITA-
PNRR281120250002017-P del 28 novembre 2025;

2.  di prendere atto in particolare che il target M1C3 -17 è stato 
modificato sia dal punto di vista del termine, posticipato al se-
condo trimestre del 2026, che sotto il profilo dell’indicatore, con 
aumento del numero dei beni per i quali gli interventi devono 
essere ultimati (con certificazione della regolare esecuzione dei 
lavori) da 3000 a 3900 e che, inoltre, è stata semplificata la de-
scrizione del traguardo, come da tabella qui riportata:

Numero
sequenziale

Misura
correlata
(riforma o

investimento)

Traguardo/
obiettivo Denominazione

Indicatori
qualitativi

(per i 
traguardi)

Indicatori quantitativi
(per gli obiettivi)

Calendario
indicativo per il
conseguimento

Descrizione di 
ogni traguardo 

e
Unità di 
obiettivoUnità 

misura Riferimento Valore 
obiettivo Trimestre Anno

M1C3-17

Investimento 2.2
– Tutela e
valorizzazione
dell’architettura
e del paesaggio
rurale

Obiettivo

Interventi di tutela
e valorizzazione
dell’architettura e
del paesaggio
rurale

N/A Numero 0 3900 T2 2026

Rilascio di 
certificati di 
completamento
dei lavori per 
gli interventi su 
almeno
3 900 beni

3.  di dare mandato alla Direzione Generale Cultura di aggior-
nare i termini di conclusione e rendicontazione degli interventi e 
di informare i soggetti beneficiari, tenuto conto della necessità 
di attestare la conclusione degli interventi entro i termini indica-
ti dal Consiglio dell’Unione, come specificato nella descrizione 
del traguardo e Unità di obiettivo;

4.  di procedere alla pubblicazione del presente provvedimen-
to sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul portale 
Bandi e Servizi www.bandi.regione.lombardia.it;

5.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

Il segretario: Riccardo Perini


